№ 1-329/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

02 марта 2021 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гавриловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Оренбурга Гнездиловой Т.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Кожановой А.В.,

при секретаре Смирновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пос. Плодопитомник Оренбургского района Оренбургской области, имеющего гражданство Российской Федерации, среднее профессиональное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеющего, работающего по найму у частных лиц на строительстве, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 29 июня 2018 года Центральным районным судом г. Оренбурга по ч. 1 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 26 июля 2018 года Центральным районным судом г. Оренбурга по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 день;

- 17 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Оренбургского района Оренбургской области по ч. 1 ст. 314, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию наказания 10 апреля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил 13 краж, то есть тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ИКС 5 Гипер», ГМ «Карусель», ООО «Спортмастер» и ООО «Агроторг», а также покушался на кражу, то есть тайное хищение имущества ООО «Агроторг», также, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

17 апреля 2020 года примерно в 20 часов 35 минут ФИО6, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей говядину тушеную в/с ГОСТ 325 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 164 рубля 79 копеек, без учета НДС за штуку, ВЕЛИЧ.ТРАПЕЗА Пельмени ЭЛИТНЫЕ 900 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 355 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, ТЕНДЕР Сахар-песок/Сахар белый 1 кг., в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 19 копеек, без учета НДС за штуку, вареники «БРАТЦЫ ВАРЕНИКИ» с картошкой и грибами 900 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 131 рубль 83 копейки, без учета НДС за штуку, майонез «РЯБА» ПРОВАНСАЛЬ 67% д/п 744 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 12 копеек, без учета НДС за штуку, HAAS напиток БАД МУЛЬТИВ сух. апел. вк. 80г., в количестве 4 штук, стоимостью 115 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, VICI палочки крабовые охл. 220 г., в количестве 2 штук, стоимостью 78 рублей 31 копейка, без учета НДС за штуку, хлеб «Карусель» батон ШВЕЙЦАРСКИЙ 400 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 39 копеек, без учета НДС за штуку, KITKAT шоколад SENSES бел/мол.кап/карам. 112 г., в количестве 6 штук, стоимостью 103 рубля 03 копейки, без учета НДС за штуку, КР. ЦЕНА горошек зеленый 420 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, GLOB.VIL. горошек зел. конс. мозг. сорт. 400г., в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, NESQUIK шоколад с мол. начинк. /кальц. 100 г., в количестве 2 штук, стоимостью 65 рублей 91 копейка, без учета НДС за штуку, ЖЕЛЕН колбаса «ЧАЙНАЯ» вар. кат. Б 500 г., в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей 00 копеек, без учета НДС за штуку, HALLS конфеты MINI MINTS б/сах. вк. мяты 12,5 г., в количестве 5 штук, стоимостью 31 рубль 27 копеек, без учета НДС за штуку, Водка РУССКИЙ СТАНДАРТ 40% 0.5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 387 рублей 27 копеек, без учета НДС за штуку, GLOBAL VILLAGE опята маринованные 330 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 98 рублей 39 копеек, без учета НДС за штуку, COLG-PALMOL гель MEN СПОРТ для душа 750 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 329 рублей 59 копеек, без учета НДС за штуку, 6 СОТОК огурцы маринованные домашние 680 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей 00 копеек, без учета НДС за штуку, шоколад «Россия щедрая душа» ЗОЛ. М. ДУЭТ С ФУН. мол. 85 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 90 рублей 60 копеек, без учета НДС за штуку, RIT. SP. шоколад мол. ром/изюм/ор. 100 г., в количестве 5 штук, стоимостью 107 рублей 11 копеек, без учета НДС за штуку, зубная паста «COLG TOTAL 12» ПРОФ. ЧИСТ. Гель 75 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 123 рубля 59 копеек, без учета НДС за штуку, TIDE порошок КОЛОР стир. авт. 450 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 15 копеек, без учета НДС за штуку, напиток «COCA-COLA» б/алк. сильногаз. ПЭТ 1.5 л., в количестве 1 шт., стоимостью 90 рублей 60 копеек, без учета НДС за штуку, HEINZ кетчуп ТОМАТНЫЙ дой-пак 350 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 68 рублей 79 копеек, без учета НДС за штуку, G.KopM А-ЛЯ К.лос/шп/цук/з.фас.д/кош. 85 г., в количестве 2 шт., стоимостью 24 рубля 70 копеек, без учета НДС за штуку, семечки ДЖИН подсолн. жарен. 250г., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 20 копейки, без учета НДС за штуку, колбаса «СЕРВЕЛАТ ГОСТ» в/к 350 г., в количестве 1 шт., стоимостью 222 рубля 47 копеек, без учета НДС за штуку, корм для кошек «ГУРМЕ ПЕРЛ» коне. курица 85 г., в количестве 1 шт., стоимостью 23 рубля 99 копеек, без учета НДС за штуку, F.HOUSE форель филе-кусок с/с в/у 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 239 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, SNICKERS SUP.Батончик шок. ж. ар/кар/н. 95 г., в количестве 6 шт., стоимостью 47 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, HARIBO мармелад ЧЕРВЯЧКИ ВУММИС жев. 140 г., в количестве 3 шт., стоимостью 82 рубля 39 копеек, без учета НДС за штуку, БОН ПАРИ Марм. ЗАБ. МЕДВ/КО жев.вк.фр.120 г., в количестве 3 шт., стоимостью 65 рублей 90 копеек, без учета НДС за штуку, БОН ПАРИ Марм. КИСЛ. ЗМЕЙ. жев.вк.фрук.120 г., в количестве 3 шт., стоимостью 65 рублей 90 копеек, без учета НДС за штуку, FRUIT-ТЕL.Марм. ЗВ. М. жев. ап/яб/л/кл/м 150 г., в количестве 3 шт., стоимостью 57 рублей 70 копеек, без учета НДС за штуку, СЕМ. БЮДЖЕТ говядина туш. ГОСТ в/с 500 г., в количестве 1 шт., стоимостью 131 рубль 80 копеек, без учета НДС за штуку, GL.VILLAGE персики полов. в сиропе 850 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 125 рублей 60 копеек, без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 7522 рубля 86 копеек, без учета НДС, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 7522 рубля 86 копеек, без учета НДС.

Он же, 22 апреля 2020 года примерно в 20 часов 58 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, умышленно подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей ролик для одежды «РУСАЛОЧКА», в количестве 1 шт., стоимостью 53 рубля 52 копейки, без учета НДС за штуку, мешки ФР. БОК д/мус. зат 15 шт 35 л., в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 39 копеек, без учета НДС за штуку, БЕЛЕБЕЕВСКИЙ сыр МРАМОРНЫЙ 45% 300 г., в количестве 1 шт., стоимостью 205 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, БЕЛ. сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 220 г., в количестве 1 шт., стоимостью 156 рублей 55 копеек, без учета НДС за штуку, ФИО7. ветчина из индейки б/с 400 г., в количестве 1 шт., стоимостью 135 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, СТАРОДВ. КОЛБ. Колб. ДОКТ. вар. ГОСТ к.А 400 г., в количестве 1 шт., стоимостью 173 рубля 03 копейки, без учета НДС за штуку, колбаса СЕРБ. ТИРОЛ. мини п/к в/у 350 г., в количестве 1 шт., стоимостью 115 рублей 02 копейки, без учета НДС за штуку, СЛОБОДА Майонез ПРОВАНС.67% пак. доз 800 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 111 рублей 27 копеек, без учета НДС за штуку, ШЕБА корм кур/индейк. 85 г., в количестве 8 шт., стоимостью 24 рубля 70 копеек, без учета НДС за штуку, PRINGL.чипсы карт. со вкус. смет/лука 165 г., в количестве 1 шт., стоимостью 151 рубль 99 копеек, без учета НДС за штуку, шоколад «Россия щедрая душа» темн/бел.с фундук.85 г., в количестве 4 шт., стоимостью 68 рублей 39 копеек, без учета НДС за штуку, СРЕЕNF. Чай РИЧ ЦЕЙЛОН чер. пирамид. 20х2 г., в количестве 1 шт., стоимостью 108 рублей 79 копеек, без учета НДС за штуку, COCA-COLA напиток ЧЕРРИ б/алк. с/газ.1,5л., в количестве 1 шт., стоимостью 90 рублей 63 копейки, без учета НДС за штуку, FRUIT-TEL. конфеты co вкус. клуб. йог. жев. 41 г., в количестве 21 шт., стоимостью 35 рублей 19 копеек, без учета НДС за штуку, SNICKERS бат. ПЛОМБ. шок. жар. ар/кар/нуг 81 г., в количестве 3 шт., стоимостью 45 рублей 35 копеек, без учета НДС за штуку, SNICKERS SUР батончик шок. ж. ар/кар/н.95 г., в количестве 4 шт., стоимостью 44 рубля 79 копеек, без учета НДС за штуку, ФИО8 шоколад ОРЕХОВЫЙ 60 г., в количестве 6 шт., стоимостью 51 рубля 99 копеек, без учета НДС за штуку, DOVE шоколад молочный с цельн. фунд. 90 г., в количестве 3 шт., стоимостью 103 рубля 99 копеек, без учета НДС за штуку, водка ХОРТИЦА СЕР. ПРОХЛАДА особ 40% 1,0 л., в количестве 1 шт., стоимостью 469 рубля 67 копейки, без учета НДС за штуку, семечки ДЖИН подсолн. жарен. 250 г., в количестве 1 шт., стоимостью 106 рублей 31 копейка, без учета НДС за штуку, пиво BUD свет. паст. 5% ж/б 0.45 л., в количестве 3 шт., стоимостью 60 рублей 45 копеек, без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 4277 рублей 93 копейки, без учета НДС, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4277 рублей 93 копейки, без учета НДС. 

Он же, 16 мая 2020 года примерно в 17 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей DOVE крем-гель для душа гл. пит. и увл. 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 108 рублей 36 копеек без учета НДС за штуку, PRINGL. чипсы картофельные со вкусом сыра 165 г., в количестве 1 шт., стоимостью 58 рублей 96 копеек без учета НДС за штуку, DOVE шампунь Н. ТНЕК. ИНТЕН.ВОССТАН. 380 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей 77 копеек без учета НДС за штуку, OLD 8Р. дезодорант CAPTAIN твердый 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 221 рубль 39 копеек без учета НДС за штуку, BURN Напиток тон. сил. газ. со вк. ябл/киви 0,5л., в количестве 2 шт., стоимостью 77 рублей 40 копеек без учета НДС за штуку, NEO COTTON Носки мужские М-0038У р. 25-29, в количестве 4 шт., стоимостью 22 рубля 44 копейки без учета НДС за штуку, TIR.TURB. гель мощ. д/уд. зас. в труб.500 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 220 рублей 46 копеек без учета НДС за штуку, HEINZ кетчуп томатн. пл/бут. 1000 г., в количестве 1 шт., стоимостью 101 рубль 88 копеек без учета НДС за единицу, КАПИТ. ВКУС. сайра тих. нат. с доб.мас.250 г., в количестве 8 шт., стоимостью 65 рублей 89 копеек без учета НДС за штуку, SALFETI антибактериальные салфетки очищ. 20 шт., в количестве 1 шт., стоимостью 16 рублей 65 копеек без учета НДС за штуку, PANTENE шампунь-бальзам РRO-V ДОП.ОБ. Зв1 360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей 63 копейки без учета НДС за штуку, HEAD&SH. шaмпунь против перхоти 2 в l ОСН. УХОД 900 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 440 рублей 93 копейки без учета НДС за штуку, АDRЕN. напиток ДЖУСИ тон. б/алк.газ.0,449л., в количестве 2 шт., стоимостью 89 рублей 99 копеек без учета НДС за штуку, ЗНАК КАЧ. шпроты из салаки в масле 240 г., в количестве 5 шт., стоимостью 68 рублей 47 копеек без учета НДС за штуку, BREF чистящее средство СИЛА-АКТ. ЛИМ. СВ. д/ун. 2х50 г в количестве 2 шт., стоимостью 213 рублей 19 копеек без учета НДС за штуку, INNAMORE мужские трусы turchin IBU34003A р.6, в количестве 2 шт., стоимостью 241 рубль 65 копеек без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 3723 рубля 72 копейки, без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3723 рубля 72 копейки, без учета НДС. 

Он же, 17 мая 2020 года в 15 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ТД «Тройка», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности: кофе растворимый «Cart Nuar» 95 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 296 рублей 78 копеек без учета НДС за штуку, кофе «Egoiste Platinum» 100 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 256 рублей 68 копеек без учета НДС за штуку, чай «Greenfld Gold» 100х2 г. в количестве 1 шт., стоимостью 183 рубля 54 копейки без учета НДС за штуку, шампунь-бальзам «Elseve» 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 181 рубль 58 копеек без учета НДС за штуку, освежитель воздуха «Glade sport» весна-жасмин, для автомобиля, в количестве 2 штук, стоимостью 125 рублей 20 копеек, освежитель воздуха «Glade» объемом 269 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 174 рубля 79 копеек без учета НДС за штуку, аэрозоль «Airw» райские цветы, 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 155 рублей 38 копеек без учета НДС за штуку, бальзам-ополаскиватель «Pantin Provi» 200 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля 81 копейка без учета НДС за штуку, средства для унитаза «Bref» 50 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 71 рубль 84 копейки без учета НДС за штуку, коньяк «Fath.Old» 1 литр, в количестве 1 штуки, стоимостью 551 рубль 34 копейки без учета НДС за штуку, виски «White Horse» 0,5 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 11 копеек без учета НДС за штуку, масло оливковое «Cirio» 500 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 168 рублей 62 копейки без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 2923 рубля 71 копейку без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2923 рубля 71 копейка, без учета НДС.

Он же, 18 мая 2020 года в 14 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности: НОСНL.Сыр пл.ломт. ЧИЗБ. 45% 150 г., в количестве 1 шт., стоимостью 56 рублей 36 копеек, без учета НДС за штуку, ROCS зубную пасту КОФЕ И ТАБАК 74 г., в количестве 2 шт., стоимостью 169 рублей 42 копейки, без учета НДС за штуку, масло сливочное «ЭКОМИЛК» 82,5 % 450 г., в количестве 3 шт., стоимостью 179 рублей 89 копеек, без учета НДС за штуку, EGOISTE кофе PLATINUM 100 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 214 рублей 34 копейки, без учета НДС за штуку, PANTENE бальзам-ополаскиватель PRO-V AQUA LIGH. 360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 195 рублей 23 копейки, без учета НДС за штуку, шоколад с цельным лесным орехом «RIT.SPORT» 100 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 57 рублей 86 копеек, без учета НДС за штуку, сосиски со сливками «ЖЕЛЕН» 500 г., в количестве 1 шт., стоимостью 122 рубля 81 копейка, без учета НДС за штуку, шампунь-бальзам «PANTENE PRO-V» ДОП.ОБ. З в 1 360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 193 рубля 06 копеек, без учета НДС за штуку, МАХЕЕВЪ соус ЦЕЗАРЬ майонезный 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 16 рублей 42 копейки, без учета НДС за штуку, НЕАВ&8Н. шампунь/бальзам-ополаскиватель 2 в 1 ОСН. УХОД 900 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 439 рублей 00 копеек, без учета НДС за штуку, колбаса «ФИО7 САЛЬЧИЧОН Премиум» с/к 350 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 155 рублей 44 копейки, без учета НДС за штуку, LIBERHAUS сковорода S 28 28 см., в количестве 1 шт., стоимостью 583 рубля 46 копеек, без учета НДС за штуку, шоколад МЕД. ОР. С ЙОГ. «RIT.SPORT» 100 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 43 рубля 69 копеек, без учета НДС за штуку, Шок. КОК/ВАФ. «RIT.SPORT» 100 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 43 рубля 69 копеек, без учета НДС за штуку, оливковое масло «BORGES E.V.ORID.» 0.5л., в количестве 1 шт., стоимостью 242 рубля 89 копеек, без учета НДС за штуку, ТIR.TURB. моющий гель для удаления засоров в трубах 500 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 179 рублей 59 копеек, без учета НДС за штуку, коньяк «ФИО9 КВ. 7 лет» 40% 0.5 л., в количестве 1 шт., стоимостью 374 рубля 81 копейка, без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 4311 рублей 14 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 311 рублей 14 копеек, без учета НДС. 

Он же, 28 мая 2020 года в 18 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей виски WHITE HORSE 40% 0.5 л., в количестве 2 шт., стоимостью 381 рубль 50 копеек, без учета НДС за штуку, РУССКОЕ МОРЕ Палочки крабовые охл.200г., в количестве 2 шт., стоимостью 46 рублей 24 копеек, без учета НДС за штуку, колбаса «ЧАЙНАЯ мини» 500г., в количестве 2 шт., стоимостью 90 рублей 45 копеек, без учета НДС за штуку, колбаса «ПАПА МОЖЕТ СЕРВ. ФИНСКИЙ» в/к 420 г., в количестве 2 шт., стоимостью 122 рубля 00 копеек, без учета НДС за штуку, вино «КИНДЗМАРАУЛИ» 0.75л., в количестве 1 шт., стоимостью 239 рублей 60 копеек, без учета НДС за штуку МИРАТОРГ Шашлык ДЕЛИКАТ. свин. охл. в/у 1 кг., массой 4,908 кг., стоимостью 889 рублей 86 копеек, без учета НДС, черный чай «FUZE TEA» ВК.ПЕРС-РОЗ. н/г 0,5 л., в количестве 1 шт., стоимостью 25 рублей 96 копеек без учета НДС за штуку, CALVE Соус БАРБЕКЮ томатный 230 г., в количестве 1 шт., стоимостью 35 рублей 77 копеек, без учета НДС за штуку, CALVE Кетчуп ОСТР. БРАЗИЛЬС. с перцем 350 г., в количестве 1 шт., стоимостью 41 рубль 99 копеек без учета НДС за штуку, СИГАРЕТЫ WINST.XSTYLE DUAL, в количестве 3 шт., стоимостью 105 рублей 90 копеек, без учета НДС за штуку, водка «БЕЛЕНЬКАЯ ЛЮКС гуала» 40% 1.0 л., в количестве 1 шт., стоимостью 331 рубль 68 копеек, без учета НДС за штуку, PRING. чипсы ORIGINAL карт.70 г., в количестве 1 шт., стоимостью 58 рублей 96 копеек, без учета НДС за штуку, PEPSI Напиток КОЛА 1 л., в количестве 2 шт., стоимостью 35 рублей 85 копеек, без учета НДС за штуку, М. БЕЛ. Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 220 г., в количестве 1 шт., стоимостью 99 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, БЕЛЕБЕЕВСК. Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 300 г., в количестве 1 шт., стоимостью 149 рублей 99 копеек, без учета НДС за штуку, МИРАТОРГ Фарш ЛЮБИТЕЛЬСКИЙ охл. 400 г., в количестве 2 шт., стоимостью 83 рубля 13 копеек, без учета НДС за штуку, яйца кур. стол. СО 10 шт., в количестве 1 шт., .стоимостью 50 рублей 82 копеек, без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 3760 рублей 66 копеек, без учета НДС, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3760 рублей 66 копеек, без учета НДС. 

Он же, 30 мая 2020 года в 13 часов 32 минуты, находясь в торговом зале магазина «Карусель», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей виски «Джон Уокер Рэд Лейбл», 3 л., в количестве 1 шт., стоимостью 3450 рублей 92 копейки, без учета НДС за штуку, виски «Jim Beam Bourbon», 40% 1 л., стоимостью 1031 рублей 30 рублей, без учета НДС за штуку, снеки «Круглый год», в количестве 2 шт., стоимостью 17 рублей 74 копейки, без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 4517 рублей 70 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель», был причинен материальный ущерб на общую сумму 4517 рублей 70 копеек, без учета НДС. 

08 июня 2020 года в 14 часов 27 минут ФИО6, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» в Мегамолл «Армада», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей кроссовки мужские AIR MAX INVIGOR PRINT white/black белый/черный р. 10, в количестве 1 шт., стоимостью 2977 рублей 96 копеек, без учета НДС за штуку, костюм спортивный мужской «Techstripe Tricot Suit cl «черный p. S, в количестве 1 шт., стоимостью 1580 рублей 00 копеек без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 4557 рублей 96 копеек, без учета НДС, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «Спортмастер». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Спортмастер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4557 рублей 96 копеек, без учета НДС. 

Он же, 08 июня 2020 года в 18 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» в ТРК «Гулливер», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей кепку-бейсболку «Stretchfit BB», в количестве 1 шт., стоимостью 396 рублей 00 копеек, без учета НДС за штуку, рубашку-поло мужскую «Utilizer», в количестве 1 шт., стоимостью 498 рублей 54 копейки, без учета НДС за штуку, кроссовки - полуботинки в количестве 1 шт., стоимостью 1972 рубля 14 копеек, без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 2866 рублей 68 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «Спортмастер». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Спортмастер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 866 рублей 68 копеек, без учета НДС. 

Он же, 17 июня 2020 года в 20 часов 16 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей шампунь PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ 400мл, в количестве 1 шт., стоимостью 237 рублей 35 копеек без учета НДС за единицу, FRUIT-TEL.Мармелад МЕДВЕЖАТА жеват. 70 г., в количестве 2 шт., стоимостью 40 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, PANTENE бальзам-ополаскиватель ГУСТ. И КРЕП. З60 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 237 рублей 43 копейки без учета НДС за единицу, SYOSS Бальзам VOLUME LIFT 500 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 247 рублей 19 копеек без учета НДС за единицу, PANTENE Шампунь ИНТ. ВОССТ.400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 237 рублей 99 копеек без учета НДС за единицу, PANT. шампунь PRO-V AQUA LIGHT 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 248 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу, PANTENE Бальзам-ополаскиватель PRO-V AQUA LIGH.360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 248 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу, MILKA Шоколад молочный с цел.фунд.90 г., в количестве 1 шт., стоимостью 87 рублей 99 копеек без учета НДС за единицу, ECONTA Лейкопластырь медицинский 20 шт., в количестве 1 шт., стоимостью 38 рублей 63 копеек без учета НДС за единицу, HALLS Карам. лед. мед/лимон 25 г., в количестве 4 шт., стоимостью 36 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу, HALLS Кара м. COLORS АССОРТИ лед. 25 г., в количестве 3 шт., стоимостью 36 рублей 79 копеек без учета НДС за единицу, MILKA Шоколад BUBBLES с кокос. нач. 97 г., в количестве 3 шт., стоимостью 90 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, МАМВА Конф. жев. вк. апел/виш/мал/клуб 79,5 г., в количестве 24 шт., стоимостью 63 рубля 99 копеек без учета НДС за единицу, TIC ТАС Драже со вкусом апельсина 49 г., в количестве 2 шт., стоимостью 106 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, LOR. PARIS Бал. ELS.П.В.5 ДР.Э.К+КЕР 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 246 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, MILKA Шок. мол. с арах/кар/шар/хлоп.90 г., в количестве 2 шт., стоимостью 87 рублей 99 копеек без учета НДС за единицу, ДСК Орехи фисташ. неочищ. обж. поде. 1кг., в количестве 1 шт., стоимостью 1119 рублей 20 копеек, без учета НДС за единицу, HEAD&SH. шампунь ОСНОВ. УХОД против. пер. 400мл., в количестве 2 шт., стоимостью 262 рубля 39 копеек без учета НДС за единицу, H&SHOULD. шампунь 2 в 1 осн. уход 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 262 рубля 39 копеек без учета НДС за единицу, H&S Шампунь 2 в 1 МЕНТОЛ п/перх. 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 262 рубля 39 копеек без учета НДС за единицу, а всего на общую сумму 6770 рублей 74 копейки, без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 6770 рублей 74 копейки, без учета НДС. 

Он же, 17 июня 2020 года в 20 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей РАNTENE шамп. бал.PRO-V доп. об. З в 1, 360 мл, в количестве 4 шт., стоимостью 237 рублей 99 копеек без учета НДС за единицу, HEAD&SH, гель/шамп. SPORT для душа, 360 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 262 рубля 39 копеек без учета НДС за единицу, LOR.PARIS шампунь, ELSEVE 3, цен. глин. 400 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 246 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, LOR.PARIS шампунь ELS.П.B.5, 400 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 246 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, шампунь Инт. восстан, 400 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 237 рублей 99 копеек без учета НДС за единицу, PANTENE бальзам, oп. PRO-V AQVA, в количестве 2 шт., стоимостью 237 рублей 99 копеек без учета НДС за единицу, PANTENE бальзам-ополаскиватель ГУСТ и креп. 360 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 237 рублей 43 копейки без учета НДС за единицу, PANTENE шампунь PRO-V AQVA LIGHT, в количестве 2 шт., стоимостью 237 рублей 43 копейки без учета НДС за единицу, HEAD&SH.шампунь нов. уход против перхоти, в количестве 1 шт., стоимостью 260 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, HEAD&SH. шампунь, 2 в 1, МЕНТОЛ, в количестве 1 шт., стоимостью 260 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, HEAD&SH. шампунь против выпадения волос, в количестве 1 шт., стоимостью 260 рублей 39 копеек без учета НДС за единицу, шампунь CLEAR VITA ABE, вып. волос, в количестве 1 шт., стоимостью 253 рубля 90 копеек без учета НДС за единицу, шампунь CLEAR VITA ABE, вып. волос, в количестве 1 шт., стоимостью 244 рубля 54 копеек без учета НДС за единицу, шампунь РАNTENE густые и крепкие в количестве 1 шт., стоимостью 237 рублей 35 копеек без учета НДС за единицу, а всего на общую сумму 5880 рублей 94 копейки, без учета НДС, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5880 рублей 94 копейки, без учета НДС. 

Он же, 27 июня 2020 года в 12 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» в ТЦ «Армада 2», по адресу: 

<

...> а, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей ветровку мужскую марки «Watertight tm II Jacket» черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 1199 рублей 73 копейки, без учета НДС за штуку, ветровку мужскую марки «Watertight tm II Jacket» черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 1199 рублей 73 копейки, без учета НДС за штуку, футболку мужскую марки «Zero Rulestm Short Sleeve Graphic Shirt», черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 555 рублей 31 копейка, без учета НДС за штуку, ветровку мужскую марки «Porter Park" Jacket» черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 2007 рублей 20 копеек, без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 4961 рубль 97 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «Спортмастер». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Спортмастер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4961 рубль 97 копеек, без учета НДС.

Он же, 30 июня 2020 года в14 часов 49 минут, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» в ТЦ «Армада 2», по адресу: 

<

...> а, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей ветровку мужскую марки «Spire Heightstm Jacket» черного цвета, p. S, в количестве 1 шт., стоимостью 1262 рубля 84 копейки, без учета НДС за штуку, ветровку мужскую марки «Ridge Gatestm Jacket» синего цвета, p. S, в количестве 1 шт., стоимостью 1547 рублей 35 копеек, без учета НДС за штуку, рубашку мужскую марки «Silver Ridge Lite tm Short Sleeve Shirt» черного цвета, p. S, в количестве 1 шт., стоимостью 632 рубля 74 копейки, без учета НДС за штуку, ветровку мужскую марки «Point Parktm Windbreaker» серого цвета, р. М, в количестве 1 шт., стоимостью 1058 рублей 93 копейки, без учета НДС за штуку, после чего направился к выходу из магазина, намереваясь тем самым тайно похитить вышеуказанные вещи и причинить ООО «Спортматер» имущественный ущерб на общую сумму 4501 рубль 86 копеек, без учета НДС. Однако, ФИО6, свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был задержан сотрудником магазина, похищенное было изъято. 

Он же, 15 мая 2020 года в 21 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незаконно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей гель для удаления застоя труб «Tiret» 500 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 143 рубля 18 копеек за штуку без учета НДС, пену для бритья «Nivea» 200 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 143 рубля 06 копеек без учета НДС за штуку, гель для бритья «Nivea» 200 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 218 рублей 13 копеек без учета НДС за штуку, мусс для очищения лица «Nat.Sib» 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 156 рублей 80 копеек без учета НДС за штуку, дезодорант «Рексона» прозр. Крист. 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 12 копеек без учета НДС за штуку, дезодорант «Рексона» алоэ вера 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 12 копеек без учета НДС за штуку, дезодорант «Рексона Cobalt» 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 149 рублей 19 копеек без учета НДС за штуку, шампунь «Pantin Provi» 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 82 копейки без учета НДС за штуку, средства для удаления жира «UN» 500 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 24 копейки без учета НДС за штуку, крем для лица «Черный жемчуг» 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 76 копеек без учета НДС за штуку, набор ароматизированных масел «ARIEL» в количестве 1 шт., стоимостью 392 рубля 73 копейки без учета НДС за штуку, зубная щетка «SPLAT Prof.Whiten» в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей 15 копеек без учета НДС за штуку, виски «White Horsе» 40 % 0,7 литров, в количестве 1 шт., стоимостью 482 рубля 42 копейки без учета НДС за штуку, форель филе-кусок «F.House» в/у 200 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 211 рублей 81 копейки без учета НДС за штуку, какао «Несквик» 500 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 93 рубля 80 копеек без учета НДС за штуку, сумка из полипропилена, в количестве 2 шт., стоимостью 25 рублей 13 копеек без учета НДС за штуку, а всего на общую сумму 3466 рублей 17 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3466 рублей 17 копеек, без учета НДС. 

ФИО6, достоверно зная о том, что по решению Ленинского районного суда г. Оренбурга от 27 января 2020 года, вступившему в законную силу 11 февраля 2020 года, в отношении него установлен административный надзор, сроком на 3 года, то есть с 05 июня 2020 года по 05 июня 2023 года, с применением к нему административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, в целях уклонения от административного надзора 21, 22, 24, 27, 28, 29 июня 2020 года самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

...>. 

05 июня 2020 года ФИО6 при постановке на учет, инспектором направления по осуществлению административного надзора ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское» вынесено предупреждение, он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того при постановке на учет ФИО6 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на обязательную регистрацию каждое 01, 10, 20 число каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОАН ОУУП и ДН ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», о чем свидетельствуют его подписи в указанных документах.

В соответствии с приказом от 08 июля 2011 года № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО6 письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и административной ответственности за нарушение ограничений установленных судом. ФИО6, заведомо зная о возложенных на него судом ограничениях, нарушая порядок и условия отбывания наказания, осознавая неправомерный характер своего поведения, умышленно, с целью уклонения от административного надзора 21, 22, 24, 27, 28, 29 июня 2020 года по месту жительства отсутствовал, таким образом, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины, выехал в г. Оренбург. О том, что намерен сменить место жительства или пребывания сотрудника ОВД не предупреждал, маршрутный лист не брал, в г. Оренбурге в ОВД для постановки на учет не обращался, местонахождение скрывал, на связь не выходил. 

Подсудимый ФИО6 с предъявленным ему обвинением по всем эпизодам преступной деятельности согласился в полном объеме, в судебном заседании поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Адвокат Кожанова А.В. поддержала ходатайство подзащитного и пояснила, что оно заявлено подсудимым после предварительной консультации с ней.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО6 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель в судебном заседании, а представители потерпевших - в телефонограммах и заявлениях, адресованных суду, не возражали против удовлетворения данного ходатайства, при этом в соответствии с положениями ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а ч. 1 ст. 314.1, ч.1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6:

- по факту хищения имущества 17 апреля 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 22 апреля 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 15 мая 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 16 мая 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 17 мая 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 18 мая 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 28 мая 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 30 мая 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 08 июня 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 08 июня 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 17 июня 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 17 июня 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 27 июня 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО6 установлено, что он состоит в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах в специализированных учреждениях не состоит, участвует в воспитании малолетнего ребенка сожительницы, трудоустроен по найму у частных лиц на строительстве.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – относит явку с повинной по эпизодам хищений от 17, 24 апреля, 15, 28, 08 (по обоим эпизодам хищений) и 17 (по обоим эпизодам хищений), 27, 30 июня 2020 года и покушения на хищение имущества от 30 мая 2020 года, по факту совершения всех преступлений - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче стабильных признательных показаний по делу, добровольном участии в осмотрах мест происшествия и в проверке показаний на месте происшествия, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступной деятельности - признание вины и раскаяние в содеянном, участие в воспитании малолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по факту совершения хищений и покушения на хищение чужого имущества, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений, образуемый судимостями по приговору Центрального районного суда г. Оренбурга от 29 июня и 26 июля 2018 года, которыми он осуждался в том числе, за совершение умышленного тяжкого преступления.

По факту совершения преступления, предусмотренного ч 1 ст. 314.1 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих право на применение при назначении наказания подсудимому за каждое из совершенных преступлений, положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступлений, а также с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, с учётом данных о личности виновного, совокупности смягчающих и отягчающего его наказание по фактам обстоятельств по фактам совершения краж и покушения на совершение кражи, принимая во внимание мнение потерпевших, не настаивавших на строгом наказании, проанализировав санкцию ч. 1 ст. 158, ч. 1, ст. 314.1 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение наказания ФИО6 по всем эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 66, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, по ч. 1 ст. 314 УК РФ – в виде исправительных работ с удержанием части из заработной платы осуждённого в доход государства.

Несмотря на наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, установленных ст. 61 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО6 по преступлениям, связанным с хищениями имущества, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Санкция ч. 1 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ, однако с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО6, суд не усматривает оснований для замены наказания, назначаемого ему по фактам совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 и ч. 3 с. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на принудительные работы на основании ст. 53.1 УК РФ. 

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого из совершенных преступлений, по делу не имеется.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО6 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ применению не подлежат ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Поскольку настоящим приговором ФИО6 осуждается за совершение преступлений небольшой тяжести, окончательное наказание суд назначает на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с применением принципа поглощения менее строгого наказания более строгим.

Оснований для применения к назначаемому ФИО6 окончательному наказанию положений ст. 73 УК РФ о его условности суд не усматривает, поскольку сведений, позволяющих прийти к убеждению о том, что его исправления можно достичь без реального отбывания наказания, не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, где ФИО6 надлежит отбывать назначенное наказание, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку в действиях осужденного содержится рецидив преступлений, и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу ФИО6 надлежит меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Время содержания под стражей ФИО6 со 02 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбытого наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

В ходе дознания представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 2923,71 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе дознания представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 4311,14 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе дознания представителем потерпевшего ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель» ФИО4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 4517,70 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе дознания представителем потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО5 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 2866,68 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе дознания представителем потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 1580 рублей в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Подсудимый в судебном заседании заявленные исковые требования признал.

Обсудив исковые требования, принимая во внимание, что виновными преступными действиями подсудимого потерпевшим причинён материальный ущерб, который в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, суд считает, что они законны и обоснованы. 

Суд принимает признание исков подсудимым, поскольку его волеизъявление не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц, и принимает решение об их удовлетворении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по которым назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 17 апреля 2020 года в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 22 апреля 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 16 мая 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 17 мая 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 18 мая 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 28 мая 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 30 мая 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 08 июня 2020 года в торговом зале магазина «Спортмастер» в Мегамолл «Армада» в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 08 июня 2020 года в торговом зале магазина «Спортмастер» в ТРК «Гулливер» в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 17 июня 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 17 июня 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 27 июня 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 15 мая 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО6 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей со 02 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Агроторг» 2923,71 рубль в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Агроторг» 4311,14 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель» ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель» 4517,70 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО5 удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Спортмастер» 2866,68 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО3 удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Спортмастер» 1580 рублей в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Вещественные доказательства: инвентаризационные акты, товарные накладные, справки о стоимости товара, СД – диск с видеозаписями, хранящиеся в материалах дела, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Гаврилова